劃定為都市更新地

區。

2.配合未來大湳森林公

園入口意象及改善重

慶街交通現況，變更

部分住宅區、道路用

地為園道用地，並調

整既有住宅區、商業

區街廓配置。
註 1：本計畫未敘明變更部分，均應以原計畫為準。
註 2：表內面積應依據核定圖實際分割測量面積為準。
註 3：現行都市計畫機關用地 0.34 公頃、住宅區 0.45 公頃、商業區 0.04 公頃未予以變更。

42

圖 22 本計畫變更內容示意圖

43

 變更後計畫內容

(一)土地使用計畫

1.土地使用分區

 住宅區

住宅區係以現有住宅聚落及建物位置、既有交通設施、道路

動線系統及街廓縱深考量作為基礎劃分原則，面積計3.78公頃，

占計畫區面積 22.49%。

 商業區

商業區係以現有商業發展及延續商業機能為劃設原則。面積

0.18 公頃，占計畫區面積 1.07%。

2.公共設施用地

 公園用地

配合營區釋出規劃為大湳森林公園使用，兼顧可供居民休憩、

生態系統保育等功能。公園面積為 9.73 公頃，占計畫區面積

57.88%。

 機關用地

配合保留既有八德地政事務所及四維派出所，維持現有機關

用地，面積共計約 0.34 公頃，占計畫面積 2.02%。

 園道用地

配合計畫區既有區內道路及交通系統之規劃構想劃設，園道

用地面積共計 1.42 公頃，占計畫區面積 8.45%。

 道路用地

配合計畫區既有道路及未來區內交通系統之規劃構想，劃設

道路用地 1.36 公頃，占計畫面積之 8.09%。

44

表 10  土地使用計畫面積表

項目 面積(公頃) 百分比

土地使用分區
住宅區 3.78  22.49%
商業區 0.18  1.07%
小計 3.96  23.56%

公共設施用地

公園用地 9.73 57.88%
機關用地 0.34  2.02%
園道用地 1.42  8.45%
道路用地 1.36  8.09%
小計 12.85  76.44%

合計 16.81 100.00%

45

圖 23 變更後主要計畫內容示意圖

46

本次變更前後土地使用計畫面積變動如下：

表 11 八德(大湳地區)都市計畫變更前後土地使用計畫面積對照表

項目

現行都

市計畫

面積

(公頃)

變 1

(公頃)

變 2

(公頃)

本次變

更增減

面積

(公頃)

本案變更後

備註
變更後計

畫面積

(公頃)

佔都市

發展用

地比例

(%)

佔都市

計畫總

面積比

例(%)

土地使用分區

住宅區 179.45  +3.15  -0.22  +2.93  182.38 51.50% 44.96%

商業區 9.76   +0.14  +0.14  9.90 2.80% 2.44%

工商綜合專用區 3.73   3.73 1.05% 0.92%

工業區 33.14  -0.11   -0.11  33.03 9.33% 8.14%

農業區 57.04  -5.59   -5.59  51.45 - 12.68%

小計 283.12  -2.55  +0.17  -2.63  280.49 64.68% 69.15%

公共設施用地

機關用地 38.61  -9.80   -9.80  28.81 8.13% 7.10%

學

校

用

地

文小 10.12   10.12 2.86% 2.50%

文中 5.55   5.55 1.57% 1.37%

小計 15.67   15.67 4.42% 3.86%

公園用地 2.15  +9.73   +9.73  11.88 3.35% 2.93%

鄰里公園兼兒童

遊樂場用地
3.97   3.97 1.12% 0.98%

生態綠地 1.61   1.61 0.45% 0.40%

市場用地 1.37   1.37 0.39% 0.34%

停車場用地 1.53   1.53 0.43% 0.38%

變電所用地 0.26   0.26 0.07% 0.06%

汙水處理場用地 0.06   0.06 0.02% 0.01%

捷運系統用地 0.68   0.68 0.19% 0.17%

體育場用地 0.88   0.88 0.25% 0.22%

高速公路用地 4.78   4.78 1.35% 1.18%

園道用地 0.00  +1.27  +0.16  +1.43  1.43 14.74% 12.87%

道路用地 50.92  +1.36  -0.09  +1.27  52.19 0.40% 0.35%
含人行步

道用地

小計 122.49  +2.56  +0.07  +2.63  125.12 35.33% 30.85%

都市發展用地面積 348.57   354.16 100.00% -

計畫總面積 405.61   405.61 - 100.00%
註：1.表內面積僅供參考，實際面積依核定計畫圖實地釘樁分割測量面積為準。
   2.都市發展用地面積不包括農業區面積。
資料來源：本計畫整理。

47

(二)交通系統計畫

本計畫道路系統包括如下：

1.計畫區東側 30 公尺寬主要道路

配合生活圈六號道路路線規劃，於本計畫區東側劃設南北向

30公尺寬道路。

 2.計畫區北側 22公尺寬園道

配合大湳森林公園之入口意象，於計畫區北側劃設 22 公尺寬

園道。

3.計畫區東、西側 20及 30 公尺寬園道

計畫區東、西兩側各劃設 20及 30 公尺寬園道，作為大湳森林

公園重要出入道路。

4.計畫區內 15 公尺寬以下次要道路

配合計畫區內既有聚落發展紋理及現況連通道路分布情形，

分別劃設 15 公尺寬、10 公尺寬、8公尺寬及 6公尺寬之次要道路，

以符地方交通實際需求。

48

圖 24 道路系統計畫示意圖

資料來源：本計畫繪製。

49

(三)都市防災計畫

考量大規模複合性災害對地區可能造成之衝擊，本計畫依變更八

德（大湳地區）都市計畫（第三次通盤檢討）(含都市計畫圖重製)(第